MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE

Campus HORIZONTE

ADITIVO EDITAL 02/2019 Campus Horizonte

O IFCE Campus Horizonte, no uso das suas atribuições legais, torna público este aditivo

referente alterações no edital 02/2019 sobre Processo Seletivo Simplificado para ingresso nos

cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) para o semestre 2019.2.

1. Retificar o subitem 2.1 com o seguinte texto: “Serão ofertados 06 (seis) Cursos;

2. Retificar o Objetivo do Curso de Extensão Medicina Forense, a que se refere o quadro

do subitem 2.1.6 para: “Conhecer as diversas dimensões da Medicina Forense e suas

aplicabilidades jus periciais”;

3. Retificar o subitem 3.3. com acréscimo de mais um Anexo para cronograma e

informações referentes ao Curso de Língua Inglesa Básico II, com o seguinte texto:

“Cada candidato deverá ainda efetivar sua inscrição através do preenchimento do

formulário de inscrição no site qselecao.ifce.edu.br, no período definido no ANEXO I -

Cronograma de operacionalização deste edital e no ANEXO II – Cronograma de

Operacionalização para Inscrição e Seleção para o Curso Língua Inglesa Básico II;

4. Incluir mais um subitem ao item 6 DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA, numerado

e denominado como subitem 6.9: “Serão considerados documentos oficiais de

identidade:

a) carteiras expedidas pelo Ministério da Defesa, pelas Secretarias de Segurança

Pública e pelos Corpos de Bombeiros Militares;

b) carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (ordens,

conselhos etc.);

c) passaporte brasileiro (ainda válido);

d) carteiras funcionais do Ministério Público e da Magistratura;

e) carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, valem como

identidade;

f) carteira nacional de habilitação (somente o modelo com foto e assinatura);

g) carteira de trabalho (somente o modelo novo)”

5. Retificar o subitem 7.4: “Serão automaticamente PRÉ-MATRICULADOS os candidatos

classificados dentro do limite das vagas e que tiveram suas inscrições deferidas no processo

seletivo”;

6. Retificar o subitem 7.5: “Os candidatos com inscrições deferidas, além das vagas

disponíveis no presente edital, integrarão um CADASTRO DE RESERVA cujos nomes,

na ordem de inscrição, serão convocados caso haja disponibilidade de vagas”;

7. Incluir Anexo II referente ao Cronograma para operacionalização de Inscrição e Seleção

para o Curso Língua Inglesa Básico II:

ANEXO II – CRONOGRAMA DE OPERACIONALIZAÇÃO DE INSCRIÇÃO E
SELEÇÃO PARA O CURSO DE LÍNGUA INGLESA BÁSICO II

ETAPAS
PÚBLICO ALVO -

INFORMAÇÕES
PERIODOS E PRAZOS

INSCRIÇÕES

1ª ETAPA

Candidatos alunos egressos de curso(s) que
seja(m) pré-requisito(s) para curso de língua
inglesa básico II

22.07.19 a 02.08.19

DIVULGAÇÃO DO
RESULTADO DA
PRIMEIRA ETAPA

Será divulgado o resultado parcial da seleção:

1. Lista de candidatos selecionados na primeira
etapa

2. Quantidade de vagas ociosas.

02.08.19

INSCRIÇÕES

2ª ETAPA
Público em Geral que necessita se submeter a
teste de nível para acompanhar o curso. 05.08.19 a 14.08.19

APLICAÇÃO DO
TESTE DE NIVEL

Para candidatos inscritos que necessitem de
teste de nível para acompanhar o curso.

Dia 16.08.19 às 9 horas,
na Sala 2 do IFCE
campus Horizonte.

DIVULGAÇÃO DO
RESULTADO DA

SELEÇÃO

Será divulgado o resultado da seleção:

1. Lista de candidatos selecionados.

2. Lista de candidatos Inscritos no cadastro de
reserva.

3. Quantidade de vagas ociosas.

Dia 16.08.19, às 15
horas

MATRÍCULA
APÓS

RESULTADO

Para candidatos inscritos no cadastro reserva
ou quando tal inexista. Os candidatos inscritos
no cadastro reserva devem ficar atentos à
página de editais de cursos FIC
(bit.ly/ifcehztfic) e nas redes sociais do campus
(fb.com/ifcecampushorizonte e
instagram.com/ifcecampushorizonte) para as
convocações de preenchimento das vagas. A
instituição não entrará em contato de forma
individual.

Se ainda tiver vaga, até
25% da carga horária do

curso transcorrida.

8. O Teste de Nível constará de uma prova escrita e oral (duração de aproximadamente 5

minutos), com o conteúdo: Vocabulário Básico; Apresentações; Soletrar o alfabeto;

Número até 100; Dar e pedir informações pessoais; Falar dos membros da família;

Identificar profissões e suas características; Identificar Idiomas e Nacionalidades.

As demais informações que constam no Edital 02/2019 permanecem inalteradas.

Este Aditivo entrará em vigor na data da sua publicação.

Horizonte, 12 de Julho de 2019.

Prof. Paulo Hyder da Silva Andrade
Gestor de Extensão do Campus Horizonte

Prof. Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota

Diretor(a) Geral do Campus Horizonte

http://bit.ly/ifcehztfic
https://www.facebook.com/ifcecampushorizonte/
https://www.instagram.com/ifcecampushorizonte/